Perimetrická ochrana objektů

David Kubeš

Bakalářská práce
2021

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 2

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 3

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 4

Jméno, příjmení: David Kubeš

Název bakalářské práce: Perimetrická ochrana objektů

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním

informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk bakalářské

práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované informatiky Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž

předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt

skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

▪ že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

▪ že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne 15.5.2021 David Kubeš, v.r.

podpis studenta

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 5

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o perimetrické ochraně objektů. Teoretická část zahrnuje

pojednání o fyzické bezpečnosti objektů, která je doplněna analýzou technických požadavků

na prvky a systémy perimetrické ochrany. V praktické části je prezentován popis současného

stavu v oblasti bezpečnostních technologií, systémů a prvků pro perimetrickou ochranu.

Stěžejní výstup práce představují variantní návrhy perimetrické ochrany zvoleného

modelového objektu, včetně vyhodnocení a komparace zpracovaných návrhů.

Klíčová slova: Bezpečnost, technická ochrana, perimetrická ochrana objektů, návrh

zabezpečení, poplachové systémy.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with perimetric protection of objects. The theoretical part includes

a discussion of the physical security of buildings, which is completed by an analysis of

technical requirements for elements and systems of perimeter protection. The practical part

presents a description of the current state in the field of security technologies, systems, and

elements for perimeter protection. The main output of the thesis is represented by variant

proposals of perimetric protection of the selected model object, including evaluation and

comparison of processed designs.

Keywords: Security, technical protection, perimeter protection of buildings, security design,

alarm systems.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 6

Poděkování

Rád bych poděkoval Ing. Janu Valouchovi, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady při tvorbě

bakalářské práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 7

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 PERIMETRICKÁ OCHRANA OBJEKTŮ .......................................................... 11

1.1 TERMINOLOGIE PRVKŮ A SYSTÉMU PERIMETRICKÉ OCHRANY .............................. 11

1.2 VÝZNAM PERIMETRICKÉ OCHRANY ...................................................................... 14

1.2.1 Fyzická bezpečnost z pohledu perimetrické ochrany ................................... 14
1.2.2 Technická ochrana ....................................................................................... 15
1.2.3 Režimová opatření ....................................................................................... 15
1.2.4 Fyzická ostraha ............................................................................................. 15

1.2.5 Fyzická ochrana z prostorového hlediska .................................................... 16

1.3 STUPEŇ ZABEZPEČENÍ .......................................................................................... 17

1.3.1 Úrovně zabezpečení ..................................................................................... 18
1.3.2 Bezpečnostní třídy MZS .............................................................................. 19
1.3.3 Požadavky na hlásicí zařízení ...................................................................... 20

1.4 SHRNUTÍ ............................................................................................................... 20

2 PRVKY A SYSTÉMY PERIMETRICKÉ OCHRANY ....................................... 21

2.1 BEZPEČNOST VÝROBKŮ ........................................................................................ 21

2.2 MECHANICKÉ ZÁBRANNÉ SYSTÉMY ..................................................................... 22

2.2.1 Klasické drátěné oplocení ............................................................................ 22
2.2.2 Bezpečnostní oplocení ................................................................................. 24

2.2.3 Vysoce bezpečnostní oplocení ..................................................................... 29

2.2.4 Vrcholové zábrany ....................................................................................... 30
2.2.5 Podhrabové překážky ................................................................................... 33

2.3 POPLACHOVÉ ZABEZPEČOVACÍ A TÍSŇOVÉ SYSTÉMY ............................................ 36

2.3.1 Technické požadavky na prvky PZTS ......................................................... 37
2.3.2 Ústředny ....................................................................................................... 37
2.3.3 Pasivní infračervené detektory ..................................................................... 41

2.3.4 Ultrazvukové detektory ................................................................................ 42
2.3.5 Mikrovlnné detektory ................................................................................... 43
2.3.6 Kombinované detektory ............................................................................... 43
2.3.7 Detektory na ochranu skleněných ploch ...................................................... 44
2.3.8 Mechanické kontakty ................................................................................... 45

2.3.9 Vibrační sensory ........................................................................................... 45
2.3.10 Drátové sensory ............................................................................................ 45

2.3.11 Rozpěrné tyče ............................................................................................... 45
2.3.12 Veřejné tísňové hlásiče ................................................................................ 45

2.3.13 Kapacitní sensory ......................................................................................... 45
2.3.14 Mikrofonické kabely .................................................................................... 46
2.3.15 Infračervené závory a bariéry ....................................................................... 46
2.3.16 Mikrovlnné bariéry ....................................................................................... 46
2.3.17 Štěrbinové kabely ......................................................................................... 46

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 8

2.3.18 Zemní tlakové hadice ................................................................................... 46

2.4 SHRNUTÍ ............................................................................................................... 47

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 48

3 AKTUÁLNÍ NABÍDKA SYSTÉMŮ A PRVKŮ PERIMETRICKÉ

OCHRANY ............................................................................................................... 49

3.1 AKTUÁLNÍ PRODUKTY PERIMETRICKÉ OCHRANY V PZTS .................................... 49

3.1.1 Ústředny ....................................................................................................... 49
3.1.2 PIR detektory ............................................................................................... 50
3.1.3 Duální detektory ........................................................................................... 51

3.1.4 Mikrofonické kabely .................................................................................... 52
3.1.5 Infračervené závory ...................................................................................... 52

3.1.6 Mikrovlnné bariéry ....................................................................................... 53

3.2 SHRNUTÍ ............................................................................................................... 53


[…]


SA-BP-3 3 728 Kč 1 ks 3 728 Kč

SAD-03 303 Kč 8 ks 2 424 Kč

Ústředna Satel Integra 32 2 851 Kč 1 ks 2 851 Kč

LCD klávesnice INT-KLCD-BL 2 643 Kč 1 ks 2 643 Kč

Cena za elektronické prvky včetně DPH 36 498 Kč
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5.3.2 Druhý návrh

Ceník materiálu potřebného pro instalaci oplocení

Tabulka 8 – Ceník materiálu na obvodovou ochranu

Název materiálu Cena/ks Množství Cena

Plotový panel NYLOFOR 3D classic 1 214 Kč 123 ks 149 322 Kč

Sloupek 60x40x1,5 335 Kč 120 40 200 Kč

Brána Pilofor 15 623 Kč 1 ks 15 623 Kč

Branka Pilofor 5 949 Kč 1 ks 5 949 Kč

Úchyt panelu Classic k jeklovým sloupkům 13 Kč 630 ks 8 190 Kč

Celková cena za materiál včetně DPH 219 284 Kč

Ceník elektronických prvků

Tabulka 9 - Ceník elektronických prvků

Název prvku Cena/ks Množství Cena

SA-W001P3 6 213 Kč 4 ks 24 852 Kč

SA-BP-3 3 728 Kč 1 ks 3 728 Kč

SAD-03 303 Kč 8 ks 2 424 Kč

iQGSM-M1 1 590 Kč 1 ks 1 590 Kč

FP DK detekční kabel 139 Kč 310 m 43 090 Kč

FP 301 24 345 Kč 1 ks 24 345 Kč

FP END 1 382 Kč 1 ks 1 382 Kč

Ústředna Satel Integra 32 2 851 Kč 1 ks 2 851 Kč

LCD klávesnice INT-KLCD-BL 2 643 Kč 1 ks 2 643 Kč

Satel Integra 32 AGM baterie 405 Kč 1 ks 405 Kč

Cena za elektronické prvky včetně DPH 107 310 Kč
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5.3.3 Cenové porovnání

Tabulka 10 – Cenové porovnání obou návrhů

První návrh zabezpečení perimetru 103 313 Kč

Druhý návrh zabezpečení perimetru 326 594 Kč

Cena za 1 metr obvodu činí u prvního návrhu 333 Kč a u druhého návrhu je cena za metr

1 053 Kč.

V tabulce můžeme vidět velký cenový rozdíl mezi jednotlivými návrhy, zapříčiněný

použitím bezpečnějšího oplocení a využití více prvků PZTS.

5.4 Shrnutí

V této kapitole byly porovnány oba návrhy zabezpečení perimetru ovocného sadu ze tří

různých pohledů: technického, provozního a ekonomického. V technickém porovnání bylo

komparována náročnost instalace. V provozním porovnání byly rozebrány provozní

povinnosti vůči zabezpečení perimetru a v ekonomické části byli shrnuty potřebné finance

na instalaci obou návrhů zabezpečení perimetru.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo pojednání o fyzické bezpečnosti z pohledu perimetrické

ochrany objektů, analyzování požadavků na prvky a systémy perimetrické ochrany, popsání

aktuální situace na trhu s prvky bezpečnostních technologií pro perimetrickou ochranu, a

nakonec provést variantní návrh perimetrické ochrany pro zvolený modelový objekt.

V tomto případě se jednalo o ovocný sad, následovala komparace dvou návrhů a jejich

vyhodnocení z různých pohledů.

Teoretická část je složena z literárních a internetových pramenů, které se týkají perimetrické

ochrany. Cílem první kapitoly teoretické části bylo čtenáři objasnit základní termíny týkající

se perimetrické ochrany a základní shrnutí významu perimetrické ochrany, seznámení se se

stupni zabezpečení a základním rozdělení bezpečnostních tříd MZS. Další kapitola měla za

cíl shrnout prvky MZS a PZTS, které se používají v perimetrické ochraně a nejen ty.

Kapitola je sestavena tak, aby čtenář získal přehled o kompletních možnostech použití prvků

PZTS i těch, které se málokdy používají v perimetrické ochraně.

Úvodem praktické části je představení aktuálních prvků perimetrické ochrany jak MZS, tak

PZTS. Hlavním výstupem praktické části je variantní návrh zabezpečení perimetru u

modelového objektu. Jako modelový objekt byl vybrán ovocný sad, který byl zvolen díky

netypičnosti takového návrhu. Následně byl objekt popsán, byly určeny jeho rozměry a byla

vytvořena bezpečnostní analýza pro zjištění rizik, které dle výsledků byly vysoké. Byly

navrhnuty dvě možná řešení zabezpečení perimetru ovocného sadu, pro první a druhý stupeň

zabezpečení. Varianty byly komparovány z různých pohledů (technického, provozního a

ekonomického hlediska), výsledkem této komparace bylo zjištění, že první návrh vzhledem

k charakteru střeženého majetku je dostatečný a ve všech směrech je jednodušší/levnější na

realizaci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PZTS Poplachové a zabezpečující tísňové systémy

EZS Elektronická zabezpečovací signalizace

DPPC Dohledové a poplachové přijímací centrum

UPS Uninterruptible Power Supply

N.O. Normaly Open

N.C. Normaly Close

PVC Polyvinylchlorid

MZS Mechanické zábranné systémy

RC Resistance Class

LAN Local Area Network

GSM Groupe Spécial Mobile

GPRS General Packet Radio Service

3G Třetí generace mobilních komunikačních technologií

PSTN Public Switched Telephon Network

DPH Daň z přidané hodnoty

SMS Short Message Service

NiMH Nikl-metal hydridový akumulátor

LCD Liquid Crystal Display

NBÚ Národní bezpečnostní úřad
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