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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Můžete vysvětlit bloková schémata v Obr. 44 a Obr. 59? Proč jsou některé vodiče/kabely

červenou, modrou a černou barvou?

2) Jakým způsobem předpokládáte ověřování planých nebo falešných poplachů? V práci nemáte

žádná dálková ověřování.

3) Objasněte proč varianta 1 nepotřebuje akumulátor v případě výpadku energie?

4) Návrh varianty 2 uvažuje s brankou a bránou. Jakým způsobem budou zajištěny? V práci není

uvedeno.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se zabývá popisem perimetrické ochrany a návrhům zabezpečení modelového objektu,

kterým je ovocný sad. Teoretická část práce je poměrně přehledně popsána, avšak má své limity.

V první řadě lze polemizovat, zda byl naplněn bod 2 zásad pro vypracování. Ačkoliv autor vypsal

mnoho prvků PZTS a uvedl seznam směrnic a předpisů, bližší vysvětlení se neuvádí a o analýze

nemůže být ani řeč. V kapitole "Prvky a systémy perimetrické ochrany" autor uvádí prvky, o jejichž

zařazení by se dalo také polemizovat, např. rozpěrné tyče, nebo detektory ochraných ploch.

Praktická část se zabývá aktuální nabídkou a návrhem zabezpečení modelových objektů. Aktuální

nabídka je docela strohá (6 prvků) v porovnání s kapitolou 2, která čítala 17 prvků. Při čtení

kapitoly, jsem měl pocit, že autora práce přestala bavit. Vypracování návrhu považuji za nedostačně

popsané, ačkoliv autor zvolil zajímavý a netradiční objekt, což oceňují, neuvedl podstatné

informace, např.důvody využití uvedených prvků. Poslední nedostatek spatřuji v blokových

schématech, u nichž chybí legendy či jiné vysvětlivky, např. vysvětlení, proč jsou vodiče v Obr. 44

různou barvou. Kvalita bakalářské práce není vysoká, nicméně zohleňuji, že se jedná o autorovu

první akademickou práci, a proto hodnotím známkou D - uspokojivě.
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